本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

证券代码：300818      证券简称：耐普矿机      公告编号：2020-009

江西耐普矿机新材料股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

江西耐普矿机新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 3 月 2

日收到深圳证券交易所下发的《关于对江西耐普矿机新材料股份有限公司的关注

函》（创业板关注函〔2020〕第 140 号）（以下简称“《关注函》”）。公司高度重

视，针对《关注函》中所提到的问题逐项进行核查，现就有关情况回复如下：

问题 1、请说明公司拟购买口罩机的情况，包括但不限于口罩机数量、单机

生产能力等，并结合口罩生产能力、自身所需防疫物资等情况，说明可供对外

销售口罩的数量和销售金额，该部分业务收入对公司业绩的影响，是否具有可

持续性，并充分提示风险。

回复：

一、项目实施背景

公司本次拟购买中小型口罩机生产紧急防护民用口罩和一次性医用口罩等

医疗防护用品，大背景是为有效贯彻“坚决打赢疫情防控狙击战的重要指示精

神”，切实落实江西省新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控应急指挥部办公室下发

的《关于推动全省防护口罩尽快形成 1000 万只日产能的紧急通知》（赣新冠指明

电[2020]11 号）文件要求，同时也结合了公司实际的复工用工需要。

二、具体情况说明

1、拟购买口罩机的基本情况

今年 2 月 25 日之后，公司安排专人对国内市场几家口罩机供应商进行了多

方询价和实地考察，主要考察的厂家及机器设备情况如下：

公司名称 设备类型
产能

（每分钟）
总价 备注

江苏跋涉智能设

备有限公司

一次性医用“一拖

二”口罩生产线
60-100 个

50-105

万元

（仅为主机制造设备，交期

不同导致价格相差较大）

深圳市宇道机电

技术有限公司

全自动 “一拖二 ”

口罩生产设备
60-100 个 43 万元 仅为主机制造设备

滕州市艾伦分析

仪器有限公司

6 立方环氧乙烷灭

菌器
辅助生产 30 万 用于密闭制造空间灭菌

2、口罩的用途安排

自新型冠状病毒肺炎爆发以来，公司一直密切关注，特别是近期国际疫情变

得更为复杂，综合判断，此次疫情可能会持续时间较长、范围较广。基于响应政

府号召及公司复工员工防疫的需要，经过初步了解中小型口罩机价格后，公司认

为可以投资购买 1台小型口罩机，计划在满足员工和家属需求后，基于回报本地

社会防疫需要，计划把剩余的口罩以成本价或略高于成本价销售给政府防疫部门

或者本地急需的企业，因此，公司投资口罩生产不以盈利为目的制造口罩，目的

为保障员工及家属防疫需求，从而保障公司正常生产经营。

3、对公司财务和业绩的影响

以每日生产 8小时，平均每分钟 80 个产能计算，每日产能约 3.84 万个。公

司目前员工约 470 人，同时公司计划保障员工家庭防疫需要，每个员工家庭 6

人（含父母、配偶、子女），每人每天使用 1-2 个口罩，计算公司自用口罩每日

需求 0.28-0.56 万个。由于核心原料熔喷布购买难度较大，价格较高，实际产量

与产能相差较大，对公司经营业绩影响较小，在满足公司员工及家属自用的前提

下，公司计划按成本价或略高于成本价（由于原料价格波动大，成本价不固定）

的价格销售，由于不以盈利为目的，该部分业务收入对公司业绩影响较小，且不

具持续性。

三、风险提示

面对当前新型冠状病毒肺炎疫情防控进入关键期，医疗物资短缺的局面，公

司新增口罩生产设备是为了满足公司自身需要，同时也是协助社会扩大产能的政

策要求，解决口罩生产供应不足的问题，在疫情结束后，口罩设备市场需求恢复

正常后，公司将对该业务作出理性分析和判断，再行决定是否继续生产，敬请广

大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

问题 2、请说明生产、销售医用防护口罩是否需要相关资质，如是，请说明

公司是否已经取得相关资质，公司变更经营范围是否存在障碍，请充分提示风

险。

回复：

一、生产、销售医用防护口罩的资质要求

由于医用防护口罩属于二类医疗器械用品，正常情况下，生产、销售医用防

护口罩需取得省级药监部门颁发的《医疗器械生产许可证》。但根据江西省新型

冠状病毒感染的肺炎疫情防控应急指挥部发布《关于对部分疫情防控急需口罩类

第二类医疗器械实施特殊管理的通知》（赣新冠指办明电[2020]78 号）及《上饶

市一次性使用医用口罩（非无菌）、医用外科口罩（非无菌）生产指南（试行）

及备案程序》，从 2020 年 2 月 19 日起至疫情结束期间，为一次性使用医用口罩

（非无菌）、医用外科口罩（非无菌）等第二类疫情防控急需医疗器械进行应急

备案，允许企业在经上饶市市场监督管理局备案后生产急需防控器械产品供本地

区销售使用；其中一次性使用医用口罩（非无菌）应符合 YY/T0969-2013 的标准

要求，医用外科口罩（非无菌）应符合 YY0469-2011 的标准要求，检测结果需符

合标准。

二、公司的备案申请进度

根据公司与上饶市市场监督管理局的沟通，对上述第二类疫情防控急需医疗

器械进行应急备案需同时对营业范围相应变更。

公司目前已就对公司章程及营业执照等经营范围进行相应变更事项通过了

董事会决议并提交股东大会审议，经股东大会审议通过后即可向上饶市市场监督

管理局申请备案，预计在 2020 年 3 月下旬通过备案审查。

三、风险提示

公司目前尚未取得上饶市市场监督管理局备案凭证，若后续疫情得到有效防

控或疫情结束，公司存在因政策变动影响而无法获得生产许可的风险，敬请广大

投资者理性投资，注意风险。

问题 3、请说明公司是否存在迎合市场热点、炒作公司股价的情形。

回复：

公司本次拟购买中小型口罩机生产防护口罩，是在新型冠状病毒肺炎防治形

势严峻的背景下，公司在满足自身生产经营实际需求的前提下积极履行上市公司

社会责任的行为。同时，公司已公告明确只采购中小型口罩机，其目的主要就是

基于公司实际生产防疫需要，既是公司出于正常商业经济考虑，更是为抗击疫情

尽一份力量，希望能通过向有需要的本地单位和居民提供防疫用品为抗疫提供更

多力所能及的帮助，不存在迎合市场热点，炒作公司股价的情形。

问题 4、请自查公司控股股东、持股 5%以上股东、董事、监事、高级管理

人员及其直系亲属近一个月买卖公司股票的情况、未来三个月内是否存在减持

计划。

回复：

经自查，公司自 2020 年 2 月 12 日在深圳证券交易所创业板挂牌上市以来，

公司控股股东、持股 5%以上股东、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属不

存在买卖公司股票的情况，未来三个月内亦不存在减持计划。

问题 5、请说明公司近期接受媒体采访、机构和投资者调研、回复投资者咨

询等情况，是否存在违反信息披露公平性原则的情形。

回复：

公司近期未接受媒体采访、机构和投资者调研，日常通过接听投资者热线、

互动易平台回复投资者咨询，经核实对投资者热线和互动易平台的回复情况，公

司不存在违反信息披露公平性原则的情形。

问题 6、你公司认为需要说明的其他事项。

回复：

公司不存在其他需说明的事项。我公司将按照国家法律、法规和《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》等相关规定，认真和及时的履行信息披露义务。

特此公告。

江西耐普矿机新材料股份有限公司董事会

                                       二〇二〇年三月三日